



Praca

Spotkanie 3 Pracujcie pilnie, jak dla Pana

Wprowadzenie

Praca może być jedną z najbardziej satysfakcjonujących lub najbardziej frustrujących dziedzin życia. Nasza satysfakcja zależna jest od zrozumienia Bożego spojrzenia na pracę. Liderzy powinni przed spotkaniem przeczytać uwagi na temat pracy zamieszczone na stronach 34-43 w Podręczniku uczestnika.

Praca

W ciągu życia człowiek poświęca na pracę średnio 100 000 godzin. Często praca ta jest źródłem niezadowolenia. Zrozumienie biblijnych zasad odnoszących się do pracy pomoże Ci znaleźć satysfakcję w pracy zawodowej. Postawi cię również w miejscu, w którym Bóg będzie mógł dać ci powodzenie.

1. Bóg stworzył pracę dla naszej korzyści.

Pierwszą rzeczą, jaką Bóg uczynił w życiu Adama było wyznaczenie mu pracy: *Pan Bóg wziął zatem człowieka i umieścił go w ogrodzie Eden, aby uprawiał go i doglądał* (Rdz 2,15). Bóg stworzył pracę dla naszej korzyści w wolnym od grzechu środowisku ogrodu Eden.

Po upadku, kiedy grzech wkroczył na świat, pracy zaczęło towarzyszyć zmęczenie i trud. *Przeklęta niech będzie ziemia z twego powodu: w trudzie będziesz zdobywał od niej pożywienie dla siebie po wszystkie dni twego życia. Cierń i oset będzie ci ona rodziła, a przecież pokarmem twym są płody roli. W pocie więc oblicza twego będziesz musiał zdobywać pożywienie* (Rdz 3,17-19).

2. Boża perspektywa na pracę

A. Praca jest konieczna

B. Praca kształtuje charakter

Praca jest czymś tak ważnym, iż w Księdze Wyjścia 34,21 Bóg daje przykazanie: *Sześć dni pracować będziesz*. Apostoł Paweł napisał: *Kto nie chce pracować, niech też nie je!* 2 Tes 3,10.

Jednym z podstawowych celów pracy jest kształtowanie charakteru. Kiedy cieśla buduje dom, dom jednocześnie buduje cieślę. Jego umiejętności, pilność, sprawność manualna i zdolność osądu ulegają ciągłemu doskonaleniu. Praca to coś więcej niż czynność, która



pozwala zarobić pieniądze; jej zadaniem jest kształtowanie bogobojnego charakteru w życiu pracującego.

Ręka gorliwych [dobrych pracowników] zdobędzie władzę, a leń pracować musi pod batem (Prz 12,24).

C. Pracujemy dla Chrystusa

Pismo Święte objawia nam, że kiedy pracujemy, w rzeczywistości służymy Panu. *Cokolwiek czynicie, z serca wykonujcie jak dla Pana, a nie dla ludzi... Służcie Chrystusowi jako Panu!* (Kol 3,23-24).

Rozważ swoją postawę wobec pracy. Gdyby to Jezus Chrystus był twoim przełożonym, czy starałbyś się być bardziej wierny w swojej pracy? Najważniejsze pytanie, na jakie powinieneś odpowiedzieć sobie każdego dnia przed rozpoczęciem pracy brzmi: "Dla kogo pracuję?". Pracujemy dla Chrystusa.

3. Boża odpowiedzialność w kwestii pracy

A. Bóg daje nam umiejętności potrzebne do pracy.

Wszyscy zręczni mężowie, którym Pan dał mądrość i umiejętność, aby umieli wykonać wszelką pracę... (Wj 36,1 BW)

Ponieważ Bóg dał każdemu człowiekowi szczególne umiejętności i zdolności, Pismo Święte nie przedkłada żadnego ucziwie wykonywanego zawodu ponad inne. W Piśmie Świętym czytamy o wielu różnych zajęciach. Dawid był pasterzem i królem. Łukasz był lekarzem. Lidia była sprzedawcą purpurowego płótna. Daniel był pracownikiem rządowym. Paweł był wytwórcą namiotów. A Pan Jezus był cieślą.

B. Bóg jest źródłem naszych sukcesów.

Przykładem człowieka, któremu Bóg pomógł w odniesieniu sukcesu, był Józef. *Pan był z Józefem i dlatego wiodło mu się dobrze... jego pan spostrzegł, że Bóg jest z Józefem i sprawia, że mu się dobrze wiedzie, cokolwiek czyni* (Rdz 39,2-3). Mamy swoje obowiązki w pracy, ale musimy uświadamiać sobie, że w ostatecznym rozrachunku to Bóg daje nam sukces.

C. Bóg decyduje o awansach i osiągnięciach.

Bo nie ze wschodu, ani z zachodu, ani z pustyni, ani z gór [przychodzi] wywyższenie, lecz Bóg jedynie jest sędzią - tego zniża, tamtego podnosi (Ps 75,7-8). Choć może Cię to zaskoczyć, to nie sami ludzie decydują o tym, czy otrzymasz awans. Bóg również decyduje o twoim sukcesie i awansie.

4. Nasza odpowiedzialność w kwestii pracy.



A. Mamy pracować z pilnością.

Każdego dzieła, które twa ręka napotka, podejmij się według twych sił (Koh 9,10). Ludzka pilność - cennym bogactwem (Prz 12,27). Pismo Święte potępia lenistwo, lecz zachęca do pilności i ciężkiej pracy. Ten, kto w pracy opieszały, jest bratem niszczyciela (Prz 18,9). Apostoł Paweł dał przykład ciężkiej pracy w swoim życiu. Pracowaliśmy w trudzie i zmęczeniu, we dnie i w nocy, aby dla nikogo z was nie być ciężarem... aby dać wam samych siebie za przykład do naśladowania (2 Ts 3,8-9).

B. Nie powinniśmy pracować za dużo.

Pilna praca powinna być jednak zrównoważona innymi priorytetami w życiu. Jeśli twoja praca wymaga od ciebie tak wiele czasu i energii, że zaniedbujesz swoją relację z Chrystusem lub bliskimi, to znaczy, że pracujesz za ciężko. W Księdze Wyjścia 34,21 czytamy: Sześć dni pracować będziesz, a w dniu siódmym odpoczywaj tak w czasie orki, jak w czasie żniwa. Odpoczynek powinien być jedną z zasad wiary. Czy Bóg może sprawić, aby sześć dni pracy było bardziej produktywnymi niż siedem? Tak. Bóg ustanowił cotygodniowy odpoczynek dla naszego fizycznego, umysłowego i duchowego zdrowia.

C. Mamy być uczciwi.

Nie będziecie kraść, nie będziecie kłamać, nie będziecie oszukiwać jeden drugiego (Kpł 19,11).

D. Mamy szanować naszych pracodawców.

Bogobojni ludzie zawsze szanują swoich przełożonych. W Pierwszym Liście Piotra 2,18 czytamy: Niewolnicy [pracownicy]! Z całą bojaźnią bądźcie poddani panom nie tylko dobrym i łagodnym, ale również surowym.

E. Mamy szanować współpracowników i nigdy ich nie oczerniać.

Nie oczerniaj sługi przed panem, by cię nie przeklął, byś nie poniósł kary (Prz 30,10).



Plan zajęć

4 min	20:00	Rozpocznij modlitwą.
1 min	20:04	Wspólne recytowanie wersetu: <i>„Jeśli więc w zarządzie niegodziwą mamoną nie okazaliście się wierni, prawdziwe dobro kto wam powierzy?” (Łk 16,11)</i> <i>„Twoja jest, o Panie wielkość, moc, sława, majestat i chwała, bo wszystko, co jest na niebie i na ziemi, jest Twoje; do Ciebie, Panie, należy królowanie i ten, co głowę wznosi ponad wszystkich. Bogactwo i chwała od Ciebie pochodzą, Ty nad wszystkim panujesz, a w rękę Twoim siła i moc, i ręką Twoją wywyższasz i utwierdzasz wszystko” (1 Krn 29,11-12)</i> <i>„Cokolwiek czynicie, z serca wykonujcie jak dla Pana, a nie dla ludzi, świadomi, że od Pana otrzymacie dziedzictwo [wiekuiste] jako zapłatę. Służycie Chrystusowi jako Panu!” (Kol 3,23.24)</i>
35 min	20:05	Dzielenie się: czyli jak minął tydzień, czy powtarzali cytaty z dnia, czy modlili się za uczestników kursu, upewnij się, że wszyscy uczestnicy wypełniają budżet. Minął Wrzesień więc warto zrobić podsumowanie. Czy wypełnili Listę pomysłów.
70 min	20:40	Rozpocznij dyskusję w grupie. Studium indywidualne / Dzień 1 /Dzień 2...
10 min	21:50	Omówienie kolejnego tygodnia <ul style="list-style-type: none">- Omów uwagi Crown do rozdziału 3 na temat pracy, zamieszczone na stronach 34-43.- Wypełnij moje refleksje strona 44.- Wypełnij indywidualne studium na temat długów, zamieszczone na stronach 46-49.- Wypełnij praktyczne zastosowanie na temat długów, strony 29-38. Dla wielu osób jest to główna przyczyna, dla której wzięli udział w kursie. W tym tygodniu uczestnicy przygotowują schemat długów (FC 11) – formularz zawierający ważne szczegóły dotyczące długów. Zadanie praktyczne uwzględnia kalkulator strategii kuli śnieżnej, można pobrać ze strony My Crown. Na koniec uczestnicy wypełniają Harmonogram spłaty długów (FC 13) w odniesieniu do każdego ze swoich długów. Prawdopodobnie zadłużenie zabrało sporo czasu, a więc również jego spłacenie będzie wymagało poświęcenia czasu – lecz podejście to razem z Podręcznikiem uczestnika na temat długów ma na celu rozbudzenia nadziei i zachętą tych, którzy mają problemy z zadłużeniem.



3 min	21:55	Przypomnij o spotkaniach Środowych. Można zaprosić do wejścia na stronę Fundacji dla Rodziny, aby zapoznać się z innymi wydarzeniami organizowanymi przez fundację, można też dodać na Facebooku.
2 min	21:58	Zakończ modlitwą.

Studium indywidualne

Werset do nauczenia się na pamięć

„Cokolwiek czynicie, z serca wykonujcie jak dla Pana, a nie dla ludzi... świadomi, że służycie Chrystusowi jako Panu!” (Kol 3,23.24, BT).

Dzień 1 – omówmy uwagi wstępne

1) Przeczytaj swoje refleksje strona 18;

2) Przeczytaj uwagi Crown na temat Bożej odpowiedzialności i naszej odpowiedzialności na stronach 20-27 i odpowiedz na pytania:

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
1. Jak, według ciebie, Bóg używał pieniędzy, by kształtować twój charakter?	
2. Jakie mocne strony twojego charakteru podlegały kształtowaniu?	
3. Nad jakimi słabościami w twoim charakterze wciąż musisz jeszcze pracować?	

Praca

Dzień 2

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
Przeczytaj: Rdz 2,15 1. Dlaczego ważne jest uznanie faktu, że Pan stworzył pracę jeszcze przed pojawieniem się grzechu na świecie?	<i>Rdz 2,15 Pan Bóg wziął zatem człowieka i umieścił go w ogrodzie Eden, aby uprawiał go i doglądał.</i> Tak, praca została ustanowiona, zanim grzech pojawił się na świecie. W doskonałym, bezgrzesznym środowisku ogrodu Eden Bóg stworzył pracę, by przynosiła nam korzyści. Praca nie jest rezultatem grzechu ani przekleństwa.



<p>Przeczytaj: Rdz 3,17-19</p> <p>2. Jakie były konsekwencje grzechu w dziedzinie pracy?</p>	<p><i>Rdz 3,17-19 Do mężczyzny zaś [Bóg] rzekł: «Ponieważ postuchałeś swej żony i zjadłeś z drzewa, co do którego dałem ci rozkaz w słowach: Nie będziesz z niego jeść -przeklęta niech będzie ziemia z twego powodu:</i></p> <p><i>w trudzie będziesz zdobywał od niej pożywienie dla siebie po wszystkie dni twego życia. Ciern i oset będzie ci ona rodziła, a przecież pokarmem twym są płody roli. W pocie więc oblicza twego będziesz musiał zdobywać pożywienie, póki nie wrócisz do ziemi, z której zostałeś wzięty; bo prochem jesteś i w proch się obrócisz!»</i></p> <p>W rezultacie grzechu praca stała się mazurem.</p>
<p>Przeczytaj: Wj 20,9 i 2 Tes 3,10-12</p> <p>3. Co fragmenty te mówią na temat pracy?</p>	<p><i>Wj 20,9: Sześć dni będziesz pracować i wykonywać wszystkie twe zajęcia.</i></p> <p>Wierzący w Starym Testamencie musieli pracować sześć dni w tygodniu.</p> <p><i>1 Tes 3,10-12: Gorąco modlimy się we dnie i w nocy, abyśmy mogli was osobiście zobaczyć i abyśmy mogli dopełnić tego, czego brak waszej wierze. Drogę naszą do was niech utoruje sam Bóg, Ojciec nasz i Pan nasz Jezus! A Pan niech pomnoży liczbę waszą i niech spotęguje waszą wzajemną miłość dla wszystkich, jaką i my mamy dla was;</i></p> <p>W Nowym Testamencie praca również jest wymagana. Werset ten nie proponuje głodu tym, którzy nie mogą pracować z powodu ograniczeń fizycznych czy umysłowych – lecz tym, którzy potrafią pracować, lecz decydują się nie pracować.</p>

Dzień 3

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
<p>Przeczytaj: Rdz 39,2-5; Wj 35,30-35; Wj 36,1-2; Ps 75,6-7 i Prz 22,29</p> <p>1. Co wersety te mówią na temat Bożego</p>	<p><i>Rdz 39,2-5: Pan był z Józefem i dlatego wiodło mu się dobrze i był w domu swego pana, Egipcjanina. Ten jego pan spostrzegł, że Bóg jest z Józefem i sprawia, że mu się dobrze wiedzie, cokolwiek czyni. Darzył więc on Józefa życzliwością, tak iż stał się jego osobistym sługą. Uczynił go zarządcą swego domu, oddawszy mu we władanie cały swój majątek. A odkąd go ustanowił</i></p>



zaangażowania w naszą pracę?	<p>zarządcą swego domu i swojego majątku, Pan błogosławił domowi tego Egipcjanina przez wzgląd na Józefa. I tak spoczęło błogosławieństwo Pana na wszystkim, co [Potifar] posiadał w domu i w polu.</p> <p>Pan ma w kontroli nasze powodzenie.</p> <p>wj 35,30-35: <i>Wówczas Mojżesz przemówił do Izraelitów: «Oto Pan powołał imiennie Besaleela, syna Uriego, syna Chura z pokolenia Judy, i napełnił go duchem Bożym, mądrością, rozumem, wiedzą i znajomością wszelkiego rzemiosła, by obmyślił plany robót w złocie, w srebrze, w brązie, oraz prac nad przystosowaniem kamieni do ozdoby i nad obróbką drzewa potrzebnego do wykonania wszelkich zamierzonych dzieł. Dał mu też zdolność pouczania innych, jak i Oholiabowi, synowi Achisamaka z pokolenia Dana. Napełnił ich mądrością umysłu do wykonania wszelkich prac, zarówno kamieniarskich, jak i tkackich, oraz barwienia fioletowej i czerwonej purpury, karmazynu, bisioru, a wreszcie zwyczajnych prac tkackich, tak że mogą sporządzać wszelkie przedmioty, a zarazem obmyślać ich plany.</i></p> <p>Pan daje nam zdolności do wykonywania zawodu i do tego, abyśmy mogli uczyć innych.</p> <p>wj 36,1-2: <i>Basaleel, Oholiab i wszyscy biegli mężczyźni, którym Pan dał mądrość, rozum do poznania, niech wykonają wszelkie prace przy budowie świętego przybytku według wszystkich nakazów Pana». Następnie wezwał Mojżesz Besaleela, Oholiaba i wszystkich biegłych w rzemiośle, których serce obdarzył Pan mądrością, wszystkich tych, których serce skłaniało, aby pójść do pracy nad wykonaniem dzieła.</i></p> <p>Pan daje nam zdolności i mądrość.</p> <p>Ps 127,1-2: <i>Pieśń stopni. Salomonowa. Jeżeli Pan domu nie zbuduje, na próżno się trudzą ci, którzy go wznoszą. Jeżeli Pan miasta nie ustrzeże, strażnik czuwa daremnie. Daremny jest dla was wstawać przed świtem, wysiadywać do późna - dla was, którzy jecie chleb zapracowany ciężko; tyle daje On i we śnie tym, których miłuje.</i></p> <p>Pan ma kontrolę nad awansem i degradacją.</p>
------------------------------	---



	<p><i>Prz 22,29: Widzisz bieglego w swoim zawodzie? Będzie on stał przed obliczem królów, a nie przed ludźmi prostymi.</i></p> <p>Zdolny człowiek służy królom.</p>
2. Jak prawdy te różnią się od poglądów większości ludzi na pracę?	Biblijna perspektywa Bożej odpowiedzialności w zakresie pracy jest w znaczącej sprzeczności z kulturą wokół nas, która nie wiąże Boga z pracą.
3. Jak prawdy, które odkryłeś, wpływają na twoją pracę?	Nasza postawa względem pracy i działania powinna dramatycznie różnić się od postawy tych, którzy nie uznają roli, jaką Bóg odgrywa w pracy. Powinniśmy być pokorni we wszelkich osiągnięciach, ponieważ Bóg daje nam zdolności, sukces i awans.

Dzień 4

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
Przeczytaj: Ef 6,5-9; Kpł 19,13b; Kol 3,22-4,1 1. Jakie obowiązki ma pracodawca i pracownik według tych wersetów?	<p><i>Ef 6,5-9: Niewolnicy, ze czcią i bojaźnią w prostocie serca bądźcie posłuszni waszym doczesnym panom, jak Chrystusowi, nie służąc tylko dla oka, by ludziom się podobać, lecz jako niewolnicy Chrystusa, który z duszy pełni wolę Bożą. Z ochotą służcie, jak gdybyście [służyli] Panu, a nie ludziom, świadomi tego, że każdy - jeśli uczyni co dobrego, otrzyma to z powrotem od Pana - czy to niewolnik, czy wolny. A wy, panowie, tak samo wobec nich postępujcie: zaniechajcie groźby, świadomi tego, że w niebie jest Pan zarówno ich, jak wasz, a u Niego nie ma względu na osoby.</i></p> <p><i>Kpł 19,13b: Zapłata najemnika nie będzie pozostawać w twoim domu przez noc aż do poranka.</i></p> <p><i>Kol 3,22-4,1 Niewolnicy, bądźcie we wszystkim posłuszni doczesnym panom, nie służąc tylko dla oka, jak gdybyście się mieli ludziom przypodobać, lecz w szczerości serca, bojąc się [prawdziwego] Pana. Panowie, oddawajcie niewolnikom to, co sprawiedliwe i słuszne, świadomi tego, że i wy macie Pana w niebie.</i></p> <p>Obowiązki pracownika: Uczciwe posłuszeństwo względem pracodawcy – nawet takiego, który nie jest dobry i łagodny – mamy pracować jak dla Pana; podchodzić do pracy z sercem.</p>



	Obowiązki pracodawcy: Pracodawca powinien służyć i nie zastraszać pracowników.
2. Dla kogo tak naprawdę pracujesz? W jaki sposób zrozumienie tego wpływa na twoją efektywność w pracy?	<i>Pracujemy dla Pana. Ta perspektywa pozwala nam podejmować szczerze wysiłki – nawet w trudnych warunkach – by służyć tym, którzy są naszymi przełożonymi.</i>

Dzień 5

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
Przeczytaj: Prz. 6,6-11; Prz 18,9; 2 Tes 3,7-12 1. Co Bóg mówi na temat ciężkiej pracy?	<p><i>Prz 6,6-11: Do mrówki się udaj, leniwcze, patrz na jej drogi - bądź mądry: nie znajdziesz u niej zwierchnika ni stróża żadnego, ni pana, a w lecie gromadzi swą żywność i zbiera swój pokarm we żniwa. Jak długo, leniwcze, chcesz leżeć? A kiedyż ze snu powstaniesz? Trochę snu i trochę drzemania, trochę założenia rąk, aby zasnąć: a przyjdzie na ciebie nędza jak włóczęga i niedostatek - jak biedak żebrzący.</i></p> <p>Mrówki stawiane są za przykład ciężkiej pracy, a leniwych ostrzega On przed nędzą.</p> <p><i>Prz 18,9: Nawet ten, kto w pracy opieszaty, jest bratem niszczyciela.</i></p> <p>Osobę leniwą porównuje się do niszczyciela.</p> <p><i>2 Tes 3,7-9: Sami bowiem wiecie, jak należy nas naśladować, bo nie wzbudzaliśmy wśród was niepokoju ani u nikogo nie jedliśmy za darmo chleba, ale pracowaliśmy w trudzie i zmęczeniu, we dnie i w nocy, aby dla nikogo z was nie być ciężarem. Nie jakobyśmy nie mieli do tego prawa, lecz po to, aby dać wam samych siebie za przykład do naśladowania. Albowiem gdy byliśmy u was, nakazywaliśmy wam tak: Kto nie chce pracować, niech też nie je! Słyszymy bowiem, że niektórzy wśród was postępują wbrew porządkowi: wcale nie pracują, lecz zajmują się rzeczami niepotrzebnymi. Tym przeto nakazujemy i napominamy ich w Panu Jezusie Chrystusie, aby pracując ze spokojem, własny chleb jedli.</i></p> <p>Paweł był wzorem ciężkiej pracy.</p>



<p>Czy pracujesz ciężko? Jeśli nie, co możesz zrobić, by poprawić swoją postawę względem pracy?</p>	
---	--



Przeczytaj: Wj 34,21 3. Co werset ten komunikuje na temat odpoczynku?	<i>Wj 34,21: Sześć dni pracować będziesz, a w dniu siódmym odpoczywaj tak w czasie orki, jak w czasie żniwa.</i> Ciężka praca powinna być równoważona odpowiednią ilością odpoczynku i innymi biblijnymi priorytetami. Nawet w czasie okresów zapracowania jeden dzień odpoczynku w tygodniu był wymagany.
4. Czy odpoczywasz tyle ile potrzebujesz?	
5. Jak chronisz się przed pracowaniem zbyt długo?	
6. Jakie zmiany w swoim stylu życia powinieneś wprowadzić by mieć równowagę pomiędzy pracą i życiem osobistym?	

Dzień 6

Pytanie	Pomoc w odpowiedzi
----------------	---------------------------



<p>Przeczytaj: Prz 31,10-28, Tt 2,4-5; Dz 16, 14-16</p> <p>1. Co fragmenty te mówią nam o pracy kobiet?</p>	<p><i>Prz 31,10-28: Niewiastę dzielną któż znajdzie? Jej wartość przewyższa perły. Serce małżonka jej ufa, na zyskach mu nie zbywa; nie czyni mu źle, ale dobrze przez wszystkie dni jego życia. O len się stara i wełnę, pracuje starannie rękami. Podobnie jak okręt kupiecki żywność sprowadza z daleka. Wstaje, gdy jeszcze jest noc, i żywność rozdziela domowi, <a obowiązki - swym dziewczętom>. Myśli o roli - kupuje ją: z zarobku swych rąk zasadza winnicę. Przepasuje mocą swe biodra, umacnia swoje ramiona. Już widzi pożytek z swej pracy: jej lampa wśród nocy nie gaśnie. Wyciąga ręce po kądziel, jej palce chwytają wrzeciono. Otwiera dłoń ubogiemu, do nędzarza wyciąga swe ręce. Dla domu nie boi się śniegu, bo cały dom odziany na lata, sporządza sobie okrycia, jej szaty z bisioru i z purpury. W bramie jej mąż szanowany, gdy wśród starszyzny kraju zasiądzie. Płótno wyrabia, sprzedaje, pasy dostarcza kupcowi. Stojem jej siła i godność, do dnia przyszłego się śmieje. Otwiera usta z mądrością, na języku jej miłe nauki. Bada bieg spraw domowych, nie jada chleba</i></p>
---	---



	<p><i>lenistwa. Powstają synowie, by szczęście jej uznać i mąż, ażeby ją sławić:</i></p> <p>Idealna żona jest pracowita, pracuje własnymi rękami, zdobywa i przygotowuje żywność, inwestuje, zapewnia odzież rodzinie, sprzedaje towary. Pracuje poza domem, lecz zawsze jest skupiona na domu.</p> <p><i>Tt 2,4-5: Niech pouczają młode kobiety, jak mają kochać mężów, dzieci, jak mają być rozumne, czyste, gospodarne, dobre, poddane swym mężom - aby nie bluźniono słowu Bożemu.</i></p> <p>Młode żony były zachęcane do pracy w domu.</p> <p><i>Dz 16,14-16: Przysłuchiwała się nam też pewna "bojąca się Boga" kobieta z miasta Tiatyry imieniem Lidia, która sprzedawała purpurę. Pan otworzył jej serce, tak że uważnie słuchała słów Pawła. Kiedy została ochrzczona razem ze swym domem, poprosiła nas: «Jeżeli uważacie mnie za wierną Panu - powiedziała - to przyjdźcie do mego domu i zamieszkajcie w nim!». I wymogła to na nas.</i></p> <p>Nie ma zastrzeżeń co do pracy w handlu.</p>
2. Jeśli jesteś kobietą, jakie ma to zastosowanie do twojej sytuacji?	
Przeczytaj: 2 Kor 6,14-18 3. W jaki sposób koncepcja jarzma lub „połączenia ze sobą” ma zastosowanie do partnerstwa w biznesie i pracy?	<p><i>2 Kor 6,14-18 Nie wpręgajcie się z niewierzącymi w jedno jarzmo5. Cóż bowiem ma wspólnego sprawiedliwość z niesprawiedliwością? Albo cóż ma wspólnego światło z ciemnością? Albo jakaż jest wspólnota Chrystusa z Beliarem lub wierzącego z niewiernym? Co wreszcie łączy świątynię Boga z bożkami? Bo my jesteśmy świątynią Boga żywego - według tego, co mówi Bóg: Zamieszkać z nimi i będę chodził wśród nich, i będę ich Bogiem, a oni będą moim ludem. Przeto wyjdźcie spośród nich i odłóżcie się od nich, mówi Pan, i nie tykajcie tego, co nieczyste, a Ja was przyjmę i będę wam Ojcem, a wy będziecie moimi synami i córkami - mówi Pan wszechmogący.</i></p> <p>Zasada wspólnego jarzma ma zastosowanie w partnerstwie biznesowym. Jest dopuszczalne, by pracownik</p>



	<i>pracował dla swojego pracodawcy, który nie zna Chrystusa, lecz partnerstwo z niewierzącym jest destruktywne.</i>
4. Czy możesz podać na podstawie Biblii przykłady osób, które przeszły na emeryturę?	<i>Biblia nie podaje przykładu emerytów, a tylko jedno odniesienie do emerytury, które znajduje się w Lb 8,24-26. Instrukcje tam zawarte odnosiły się wyłącznie do Lewitów, którzy pracowali w świątyni.</i>
5. Czy sądzisz, że emerytura, taka jak praktykowana jest w naszej kulturze, jest do przyjęcia z biblijnego punktu widzenia? Dlaczego tak lub nie?	<i>Wielu ludzi przechodzi na emeryturę i przestaje pracować, wiodąc życie przepętnione całkowicie rozrywką. To nie jest biblijne. Musimy starać się być produktywnymi tak długo jak potrafimy.</i>

Dodatkowe

- Nehemiasz – przytaj jego księgę. Ora at labora. „Pracuj tak jakby wszystko zależało od ciebie, ale ufaj tak jakby wszystko zależało od Boga”. Św. Augustyn z Hippny.
- „Szaleństwem jest robić wciąż to samo i oczekiwać różnych rezultatów” Albert Einstein. Jeśli chcecie coś zmienić w życiu musicie robić coś innego. Zmienić nawyki, robić coś – co nie robiliście do tej pory albo robić to w inny sposób.
- Nowe pomysły, trzeba testować, próbować, a działające zachowywać. Warto podpatrzeć u innych, pytać tych, u których one działają. Ludzie sukcesu wbrew pozorom chętnie się dzielą swoim sukcesem.
- Rdz 2, 18 Ezer Kenegdo – sojusznik pełen mocy. Jeszcze 20 razy i odnosi się do Boga w ST i gdy rozpaczliwie potrzebujesz jego pomocy, gdy Bóg jest jedyną nadzieją. Gdy nie ma Ezer – jesteś martwy. Kenegdo – znaczy ktoś obok niego. To od kobiety bardzo dużo zależy jaki będzie mężczyzna - kawał CPN. „Ezer” wspierająca u jego boku.
- Zaczynj od 15-tego, zaczynj od nowa, spróbuj kolejny raz.
- „Dopóki walczysz jesteś zwycięzcą, a nie pokonanym”. Św. Augustyn z Hippny.
- Poemat o dzielnej niewieście = poemat o mądrości Prz 31, 10-28
- Praca użyteczna społecznie – dla dobra drugiego człowieka
- W oczach Pana Boga nie jesteś bezrobotny/a



- KKK 224
- Wysilek człowieka w wytworzeniu jakiegoś dobra.
- Świadomy wysilek. Zamierzony wysilek. Zamierzony cel.
- Współpracą z łaską: księga Nehemiasza 1-2 rozdział ale i dalej, księga Judyty 4 rozdział

POMYSŁY

- praca na rzecz wspólnoty mieszkowej- sprzątnięcie klatki schodowej
- samochód jest niepotrzebny – ekstremalnie taksówka – i to rzadko
- lista zakupów, nie jechać na głodniaka
- z promocji wakacje dla całej rodziny
- wyprzedanie książek, lodówka za 2,5tys zł
- często łatwiej zwiększyć dochody niż zmniejszyć koszty
- zaplanowane posiłki na cały tydzień i zakupy raz w tygodniu
- lepiej zapanować nad wydatkami – jedno konto
- wystawić na sprzedaż rzeczy do internetu
- pasywny dochód
- poprawienie efektywności pracy
- raz w tygodniu post o wodzie
- przetwory – do nauczenia się
- bez alkoholu i papierosów
- bez karty kredytowej – oficjalnie ją przeciąć
- nie kupować na stacjach benzynowych
- warzywniak
- próbować prace domowe robić samemu
- 10 zł dziennie na oszczędzanie
- słodycze/papierosy/alkohol na oszczędzanie
- 100 zł tygodniowo